

Số: **1959**/BC-KTTC  
V/v giải trình lợi nhuận chênh lệch  
10% so với cùng kỳ năm trước

Tp.HCM, ngày 20 tháng 7 năm 2018

**Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC  
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI.**

Căn cứ Thông tư 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán;

Công ty Cổ phần Cấp nước Bến Thành giải trình về việc lợi nhuận sau thuế Thu nhập doanh nghiệp trên báo cáo tài chính quý 2 năm 2018 biến động tăng hơn 10% so với cùng kỳ năm 2017. Cụ thể:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1 năm 2017: (299.957.677) đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 2 năm 2018: 1.658.989.425 đồng.
- Chênh lệch tăng: 1.958.947.102 đồng.

Nguyên nhân:

**1. Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ:**

Chỉ tiêu	Quý 2 Năm 2018	Quý 2 Năm 2017	Chênh lệch	Tỷ lệ
(A)		(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(1/(2))
Doanh thu nước sạch	112.813.077.370	110.176.433.577	2.636.643.793	102,39%
Doanh thu dịch vụ khác	796.989.134	616.382.235	180.606.899	129,30%
<b>Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>113.610.066.504</b>	<b>110.792.815.812</b>	<b>2.817.250.692</b>	<b>102,54%</b>

Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ quý 2 năm 2018 tăng 2.817.250.692 đồng so với cùng kỳ năm trước do:


- Giá bán bình quân quý 2 năm 2018 tăng từ 10.970 đồng/m<sup>3</sup> lên 11.300 đồng/m<sup>3</sup>.

**2. Giá vốn hàng bán:**

Chỉ tiêu	Quý 2 Năm 2018	Quý 2 Năm 2017	Chênh lệch	Tỷ lệ
(A)		(2)	(3)=(1)-(2)	(4)=(1/(2))
Giá vốn nước sạch	82.604.672.497	85.611.568.722	-3.006.896.225	187,74%
Giá vốn dịch vụ khác	571.527.936	523.588.851	47.939.085	150,97%
<b>Cộng</b>	<b>83.176.200.433</b>	<b>86.135.157.573</b>	<b>-2.958.957.140</b>	<b>187,51%</b>

Giá vốn hàng bán quý 2 năm 2018 giảm 2.958.957.140 đồng so với cùng kỳ năm trước do:

- Sản lượng mua vào quý 2 năm 2018 giảm 276.864 m<sup>3</sup> so với quý 2 năm 2017.
- Đơn giá mua vào quý 2 năm 2018 giảm từ 5.216,63 đồng/m<sup>3</sup> xuống còn 4.933,94 đồng/m<sup>3</sup>.

Trên đây là nguyên nhân chính làm ảnh hưởng tới kết quả hoạt động kinh doanh quý 2 năm 2018 của Công ty. 

Trân trọng.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: KTTC, VT



**GIÁM ĐỐC** 

**NGUYỄN THÀNH PHÚC**